
 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CHIOGGIA  2” 

Via  San  Marco  25  -  30019  SOTTOMARINA  (VE) 
Telefono 0415507012 - 0415509259       Fax  041400821 

Cod. mecc. VEIC853008 Cod. Fiscale: 91020320270 
 Mail: veic853008@istruzione.it    Pec: VEIC853008@pec.istruzione.it  www.icchioggia2.edu.it 

 
Chioggia data del protocollo digitale 

 
 

DETERMINA n.   4263 del  13.11.2023 
 
Oggetto:  Determina di avvio manifestazione interesse per rinnovo convenzione servizio di 

cassa  per il quadriennio: 01/01/2024 - 31/12/2027. 
 
C.I.G ZE13D3EAAB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che in data 31/12/2023 scadrà la convenzione di cassa per il servizio di tesoreria  

con    l'Istituto cassiere BANCO BPM; 
CONSIDERATO   che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di procedere al rinnovo 

dell’affidamento del servizio di cassa, per il quadriennio 2024/2027; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico 
Locale” – OIL; 

VISTA           la nota MIUR 24078 del 30/11/2018, con la quale trasmette indicazioni per le nuove 
convenzioni di cassa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici ; 

 

 

 

 

 

 

 

1 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

63
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:veic853008@istruzione.it
mailto:VEIC853008@pec.istruzione.it
http://ww.icchioggia2.edu.it/
http://ww.icchioggia2.edu.it/


 

 

 

VISTO l’Art. 50 (procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 il 
quale recita “fermo restando quanto previsto dagli Articoli 62 e 63  le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: , “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-zione 
appaltante;  

VISTO l’art. 49 comma 5 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che recita “Per i contratti affidati con 
le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti 
non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da 
invitare alla successiva procedura negoziata”; 

VISTI i Regolamenti attuativi ANAC pubblicati sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale 
(Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023); 

VISTO il “Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da 
parte del dirigente scolastico, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 di questa 
Istituzione Scolastica, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 12/3/2019 con delibera 
n. 210;  

DATO ATTO   che non sono attive convenzioni Consip  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in 

via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che 

intendono manifestare interesse alla partecipazione alla procedura negoziata di che 

trattasi; 

CONSIDERATO  che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del contratto 

nel quadriennio e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno ad € 5.000,00 

(cinquemila/00) e comunque ad una somma inferiore ad € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), soglia prevista dall’art. 50 comma 1 punto a) Dlgs. 36/2023 

per l’affidamento diretto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato come parte integrante del presente decreto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

63
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U



 

 

 

 

 

DETERMINA 
 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e pertanto di: 
 
- Art. 1: acquisire le manifestazioni di interesse di istituti bancari interessati per procedere 
all’individuazione di un numero massimo di cinque operatori da invitare a presentare la propria migliore 
offerta per la fornitura del servizio specificando che il presente atto è da intendersi finalizzato 
esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione 
di un adeguato numero di soggetti potenzialmente interessati, in nessun modo vincolante per 
l’amministrazione La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando i modelli a e b allegati 
alla presente e dovrà pervenire ENTRO LE ORE 12,00 DEL 20/11/2023 ESCLUSIVAMENTE A MEZZO PEC: 
VEIC853008@PEC.ISTRUZIONE.IT compilato in ogni sua parte, sottoscritto dal Legale rappresentante con 
firma autografa, a cui dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, a 
pena esclusione; in alternativa, gli Allegati potranno essere firmati digitalmente dal legale rappresentante 
(in tal caso, non è necessario allegare fotocopia del documento di riconoscimento). 
 
- Art. 2: indire una procedura di affido diretto previa consultazione dei preventivi di almeno un 
operatore selezionato in base a manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cassa (dal 
01/01/2024 al 31/12/2027). 
Saranno ammessi alla procedura di gara i soggetti in possesso dei requisiti richiesti che avranno inoltrato 
regolare istanza di partecipazione; 
La procedura proseguirà con l’invito alla presentazione dell’offerta anche in caso di una sola 
candidatura. 
 
- art. 3 :  il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del d.lgs. n. 36/2023; le condizioni saranno esplicitate nella lettera di invito e nel capitolato tecnico 
ammesso; 
 
- art. 4 :  il servizio di cassa avrà una durata di 4 anni a decorrere dal 1/1/2024 e fino al 31/12/2027; 
 
- art. 5: stabilire in € 5.000,00 (cinquemila/00) l’importo a base d’asta per l’intera durata della 
convenzione (48 mesi)  
 
Art. 6 :  Approvazione atti allegati 
Si approvano la determina a contrarre con contestuale indagine di mercato (manifestazione d’interesse); 
il modello di domanda di adesione alla manifestazione d’interesse (allegato A) e il 
modello di dichiarazione del possesso dei requisiti (allegato B). 
 
Art. 7:   Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Luigi Zennaro. 

 
Il Dirigente Scolastico  
    Luigi Zennaro 

          firmato digitalmente ai sensi 
          del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale 
                           e norme ad esso connesse 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

63
 -

 1
3/

11
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U


